CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E ENGENHARIAS

EDITAL Nº 01/2019

DISPÕE SOBRE A INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS A

NÃO BOLSISTAS E CADASTRO RESERVA DO

GRUPO PET ENGENHARIA CIVIL

O Tutor do Grupo PET Engenharia Civil, da Universidade Regional do Noroeste do Estado do

Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições, torna públicas as normas para inscrição de estudantes
para a seleção de não bolsistas e cadastro reserva do grupo PET EGC (PROGRAMA DE ENSINO

TUTORIAL EM ENGENHARIA CIVIL).

1. CARACTERIZAÇÃO DAS VAGAS: 01 (uma) vaga para não bolsista  e  demais  selecionados como

cadastro reserva. A medida que os atuais bolsistas concluam o período regulamentar, serão

repassadas as bolsas que têm valor atual de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais. O Grupo PET

EGC é formado por 12 bolsistas e 06 não bolsistas.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 04/04 a 14/04/2019.

3. LOCAL DE INSCRIÇÃO: Secretaria do Curso de Engenharia Civil. Dúvidas contatar através do e-

mail: petegc@unijui.edu.br

4. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:

a) Currículo Lattes atualizado. Será realizado minicurso de preenchimento do currículo Lattes

para interessados, na manhã do dia 09/04/2019 a partir das 08:30 horas na sala ENG-B/19

no Campus em Ijuí;

b) Cópia do CPF e RG e e-mail para contato.

5. REQUISITOS PARA O ESTUDANTE NO ATO DE INSCRIÇÃO:

a) Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Engenharia Civil Campus Ijuí;

b) Não ser bolsista de qualquer outro programa, exceto PROUNI;

c) Apresentar bom rendimento escolar (maior ou igual a 7,0) verificado pelo Histórico Escolar
interno, fornecido pela Secretaria do Curso de Engenharia Civil, constando eventuais
reprovações e trancamentos de matrícula;

d) Ter disponibilidade para dedicar (20) vinte horas semanais às atividades do programa;

e) Não possuir vínculo empregatício nem receber salário ou remuneração decorrente do exercício
de atividades de qualquer natureza, inclusive as de estágio remunerado, durante a vigência da
bolsa;

f) Considerando a matriz curricular 2017 o estudante inscrito deve ter percentual cursado de no

mínimo 30 %. A preferência se dará para estudantes com percentual cursado de 35 e 65 %.

No caso de não se obter 20 inscritos nestas condições serão escolhidos estudantes inscritos

com percentual fora do intervalo de 35 a 65 %.

mailto:etegc@unijui.edu.br

6. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

a) Desempenho acadêmico – peso 5,0;

b) Produção bibliográfica – peso 0,50 – no máximo  5 produções com limite de 2 produções

por evento;

c) Participação em projetos de pesquisa e extensão – peso 1,0;

d) Participação em eventos relacionados ao curso – peso 0,5 – no máximo 5 produções com

limite de 2 produções por evento;

e) Conhecimento de língua estrangeira peso - 0,5;

f) Prova sucinta sobre Manual de Informações Básicas do Programa de Educação Tutorial

conforme anexo edital – peso 0,5;

g) Dinâmica de grupo aplicada pelos atuais Petianos – peso 1,0;

h) Desempenho na entrevista – peso 1,0.

7. PROCESSO SELETIVO:

1ª Etapa (eliminatória e classificatória):  Será realizada a análise da documentação no dia 15 de abril
de 2019, o resultado dessa análise será divulgado e informado por e-mail endereçado aos candidatos,
no dia 16 de abril de 2019, até às 17 horas.

2ª Etapa (eliminatória e classificatória): Serão realizadas no dia 18 de abril de 2019, as provas dos

itens “e” e “f” das 8 horas às 12 horas. No dia 25 de abril de 2019 será realizado o item “g” das 8:30

horas às 11:30 horas. No dia 26 de abril de 2019 no turno da manhã a partir das 08:30 horas, e no turno

da tarde a partir das 14 horas, serão realizadas as entrevistas de cada candidato classificado, em ordem a

ser divulgada via e-mail do candidato. A 2ª Etapa do processo seletivo será realizada com os candidatos

classificados na primeira etapa. As avaliações  dos itens “e”, “f”, “g” serão realizadas na sala ENG-B/19

e as entrevistas serão realizadas na Sala ENG-B/21 no Campus em Ijuí.

8. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: Os resultados serão divulgados no dia 29 de abril de

2019, às 17 horas no mural do Curso de Engenharia Civil (Campus Ijuí).

9. VIGÊNCIA DA PERMANÊNCIA: Início em maio de 2019 e prazo máximo por 03 (três) anos.

10. VALIDADE DO EDITAL: A seleção tem validade de 12 meses a partir de sua publicação.

Ijuí,  03 de abril de 2019.

Diorges Carlos Lopes

Tutor do Grupo PET Engenharia ivil